ORDEM DO DIA  07 DE AGOSTO DE 2019

133ª (CENTÉSIMA TRIGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA

LEGISLATURA 2017/2020 – EXERCÍCIO 2019

LEITURA DA ATA:

ENCAMINHAMENTOS:

Projeto de Lei do Legislativo nº 00044/2019 – Declara a ACP – Associação dos

Ciclistas de Paraíso, entidade de utilidade pública municipal e dá outras

providências.  Autoria: Ver. Ataíde Rodrigues.

Comissões de Constituição Justiça e Redação; e Obras e Serviços Públicos.

Projeto de Decreto nº 00012/2019 - Institui a honraria Medalha Mérito Policial do

Ano – MEDALHA TIRADENTES no município de Paraíso do Tocantins e dá outras

providências. Autor: Ver. Vanessa Alencar Pinto.

Comissões de Constituição Justiça e Redação; e Executiva

Projeto de Decreto nº 00025/2019 - Ficam instituídas as Comendas, a serem

outorgadas por esta Câmara Municipal, e dá outras providências. Autor: Ver.

Whisllan Maciel.

Comissões de Constituição Justiça e Redação; e Executiva.

PARECERES 3ª VOTAÇÃO:

Projeto  de Lei do Executivo nº178/2019 - Denomina bens públicos que especifica

(Centro Administrativo e ponto de táxi na rodoviária) e dá outras providências.

Projeto  de Lei do Executivo nº179/2019 - Denomina bens públicos que especifica

(Estrada do Vila Regina ao Frigorífico Paraíso) e dá outras providências.

REQUERIMENTOS:

Req. Nº 00223/2019 – Requer ao Senhor Prefeito Municipal conjuntamente com o

Secretário Municipal de Infraestrutura, contemple a região norte com um campo de

futebol. Autoria: Ver. Prof. Deley Oliveira.

Req. Nº 00227/2019 – Solicitando do senhor Prefeito Municipal a construção de

uma rotatória no cruzamento da rua Pernambuco com a Avenida Araraquara no setor

Jardim Paulista. Autoria: Ver. JC.

Req. nº 00228/2019 –  Ao senhor Prefeito Municipal solicitando empreenda uma

força tarefa para recuperar estradas e pontes da zona rural de Paraíso do Tocantins.

Autoria: Ver. JC.

Req. nº 00229/2019 –   Requer ao senhor Prefeito Municipal o término da malha

asfáltica da rua 15 no setor Aeroporto. Autoria: Ver. JC.

Req. nº 00239/2019 – Ao senhor Executivo solicitando a instalação de cortinas na

van que transporta pacientes de Paraíso à Palmas para atendimento na Fundação Pró-

Rim. Autoria: Verª. Vanessa Alencar Pinto.

Req. nº 00246/2019 – Solicita do senhor Prefeito Municipal a revitalização e

ornamentação do canteiro central da Avenida São Paulo, no setor Jardim Paulista.

Autoria: Ver. João Camargo.

Req. nº 00251/2019 – Requer ao senhor Presidente da Câmara Municipal, a

instauração de uma CPI – Comissão de Inquérito parlamentear, para averiguar ações,

investimentos e serviços da BRK. Autoria Vers. Beto da Goiás, Walter Gontijo e

João Camargo, Ataíde Rodrigues, Gleidson Dedinho, Prof. Deley Oliveria, Josefa

Araújo, Adriano Moraes, Vanessa Alencar Pinto e Marcílio Pedreiro.

Req. nº 00252/2019 – Solicita do senhor Prefeito Municipal, que instale câmeras de

segurança nas praças revitalizadas e entradas de escolas e unidades de saúde.

Autoria: Ver. Whisllan Maciel.

Req. nº 00253/2019 – Ao senhor Prefeito Municipal solicitando  a revitalização da

Praça Coração partido. Autoria: Ver. Whisllan Maciel.

Req. nº 00254/2019 –  ao senhor Prefeito Municipal, que sejam regulamentados os

espaços para atividades comerciais nas praças de nossa cidade, construindo

edificações padronizadas. Autoria: Ver. Beto da Goiás.

Req. nº 00254/2019 – Requer ao senhor Prefeito Municipal, que sejam

regulamentados os espaços para atividades comerciais nas praças de nossa cidade,

construindo edificações padronizadas. Autoria: Ver. Beto da Goiás.

MOÇÕES DE APLAUSOS:

Moção de Aplausos nº: 00053/2019 - Ao senhor Carlos Romero Rossi Cardoso,

pelos seus relevantes serviços prestados ao desenvolvimento de Paraíso através de

serviços de saúde e ações sociais. Autoria Ver. Ataíde Rodrigues.

Moção de Aplausos nº: 00054/2019 - À Doutora Maria Cotinha Bezerra Pereira,

pela sua ascensão ao cargo de procuradora de Justiça do Estado do Tocantins.

Autor Ver. Gleidson Dedinho.

MOÇÕES DE PESAR:

Moção de Pesar nº: 00013/2019 -  Aos familiares de Vilmar Rosa Vieira, em

virtude do seu falecimento em 18 de julho de 2019. Autoria Verª. Vanessa Alencar

Pinto.

Moção de Pesar nº: 00014/2019 -   Ao senhor Luis Alves Moura, falecido em 06

de agosto de 2019. Autoria Ver. João Camargo.

Ataíde Rodrigues

Secretário Geral da Mesa Diretora